Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

Martini Chemnitii, Doctoris Theologi celeberrimi, Harmonia Quatuor Evangelistarum

Quam ab Eodem feliciter inchoatam ... D. Polycarpus Lyserus, et D.
Johannes Gerhardus, ... Is quidem continuavit, Hic perfecit ; Opus
Eruditionis Stupendæ, Orthodoxorum consensu approbatum, idemque tot
Eruditorum desideriis adhuc expetitur

Qui D. Johannis Gerhardi Continuationis Partes Primam & Secundam
complectitur - Denuo nunc in Lucem prodit, Cum iudicibus ...

**Gerhard, Johann
Chemnitz, Martin
Leyser, Polycarp**

Hamburgi, MDCCIII

VD18 90617789

Caput CLII. Christus Parabolam De Vinea Ingratis Agricolis Elocata
Sacerdotibus Et Senioribus Proponit.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18162

velimus, sed cogitemus idem accidisse temporibus Christi. Sacerdotes, Scribæ & Seniores nec Johannis doctrinâ nec publicanorum exemplo permoveri potuerunt, ut pœnitentiam agerent & in Christum crederent: ita adhuc hodie sapius contingit, ut omnium deterrimi sint, qui reliquis viam salutis monstrare debebant, ac veritatem præ reliquis persequantur, qui primi eam amplecti debebant. Id verò originem trahit ex Clericalifatu & arrogantia. Turpe enim sibi fore ducunt & Sacerdotali ordini minus conveniens, si in causa religionis exemplum Laicorum sequi debeant, cum dignitas ordinis requirat, ut Laici potius ipsos subsequantur. Nolunt igitur ingredi illam viam, quam primi non sunt ingressi, etiamsi in corde suo con victi sint, illam esse rectam & salutarem; malunt per impœnitentiam in pessimis suis viis persistere, quàm ordini Sacerdotali illam, quam sic interpretantur, turpitudinis notam conciliare. 9. Longè majoris laboris est & difficultatis, convertere hypocritas opinione propria sanctitatis fascinosos, & inflatos, quàm publicos & notorios peccatores. Illi enim cum se fa-

nos arbitrentur, Medico minime sese indigere somniant Matth. 9. vers. 12. hi verò ad internum conscientie evigilantis tribunal ducti, facilius ad peccatorum suorum agnitionem & detestationem perveniunt, ut ad Medicum animarum aspirant. Luc. 7. vers. 29. *Publicani justificaverunt Deum baptizati baptismo Johannis, vers. 30. Pharisei autem & Legisperiti consilium Dei adversus seipos spreverunt, non baptizati ab eo.* 10. Incredulitas & impœnitentia sunt causæ, propter quas homines excluduntur è regno cœlorum. Omnibus patet aditus ad gratiam Dei, omnibus in Christo paratus est thesaurus salutis, omnibus idem offertur in verbo Evangelii, sed per incredulitatem & impœnitentiam respuitur. Marc. 16. v. 16. Johan. 3. v. 18. & 36. 11. Quotquot veram pœnitentiam agunt & à peccatis ad Deum convertuntur, exemplo suo nobis prælucent, ut illorum vestigiis insistamus; sin minus in die judicii erunt nostri accusatores. Matth. 12. v. 40. & 41. sicut hoc loco Christus testatur, publicanos & peccatrices per suam pœnitentiam Sacerdotes & Scribas accusare.

CAPUT CLII

CHRISTUS PARABOLAM DE VINEA INGRATIS

AGRICOLIS ELOCATA SACERDOTIBUS ET SENIORI-

BUS PROPONIT. MATTH. 21. VERS. 33.

MARC. 12. VERS. 1. LUC. 20. VERS. 9.

RATIO ORDINIS.

Parabolæ de duobus filiis in vineam à parente ablegatis Matthæus immediate subiungit parabolam de vinea ingratis agricolis elocata, neq; quidam apud reliquos Evangelistas occurrit, quod loco intermedio interleri debeat: nam & Marcus & Lucas hanc de elocatione vineæ parabolam subiungunt colloquio de Baptismo Johannis, & reliquis Christi concionibus eandem præmittunt, ut de connexionione nulla superfit dubitatio. Matthæus etiam per peculiarem transitionis formulam seriem connexionis monstrat. Præmittit enim Christum dixisse: *αὐτῶν ὁ ἀρχαῖος ἀπέστειλεν.* Ergo hæc parabola est in ordine secunda inter eas, quas tum temporis Christus Principibus Sacerdotum, Scribis & Senioribus proposuit, quia vocula *αὐτῶν* non solum significat alium, sed quandoq; etiam alterum & secundum Matth. 12. v. 13. Luc. 6. v. 29. Joh. 19. v. 32. Apocal. 6. v. 4. c. 17. v. 10. & in hac ipsa parabola Marc. 12. v. 3. quo sensu etiam ponitur vocabulum *ἄλλος* Psal. 109. v. 13. quo Syrus hoc loco utitur; quò referri potest, quod Hebræis *unus* interdum significet primum. Convenientissimo autem ordine hæc parabola sequitur priorem de duobus filiis in vineam ablegatis. 1. In priore parabola Christus Ecclesiam comparaverat vineæ, in hac ipsa latius declarat, quanta beneficia Deus in hanc vineam suam impenderit, quantâ curâ & diligentia eam plantaverit atque omnibus ad fructificationem necessariis instruxerit & exornaverit, quibus etiam colonis eam commiserit. 2. In præcedente parabola accusaverat Proceres & Seniores, quod in vinea

Domini non laborent, quamvis verbis multa promittant, in hac parabola accusationem intendit, ipsosque arguit, quod instar pessimorum non solum otientur, sed etiam servos cœlestis patrisfamilias, qui fructus vineæ ab ipsis postulent, malè tractent, quin de filio ejusdem è medio tollendo sanguinaria consilia agitent. Sic ergo insanabilem eorum malitiam & pertinaciam à majoribus hereditario quasi jure acceptam acrius, quàm in superiore parabola perstringit, ipsosque eò impietatis progressuros prædicit, ut sicut ipsorum majores servos Dei sanctos scilicet Prophetas occiderint, ita ipsi filium Dei sint interfecturi. Matth. 3. v. 10. dicit Johan. Baptista, Arborem, quæ sterilis est ac pessimos quasi profert fructus, excindendam: Quia ergo in priore parabola demonstraverat Christus Principes Sacerdotum esse verâ pietate & fructibus bonorum operum vacuos: ideo in hac parabola ostendit eos pessimos proferre fructus ingratitude, crudelitatis, pertinaciæ, avaritiæ, &c. ac proinde excidium ipsis prædicit. 3. In quæstione Christo proposita, *quâ autoritate talia faceret*, Hierosolymitani proceres haud obscure sanguinarium suum animum declaraverant, voluerunt enim Christum tanquam alienæ potestatis temerarium & seditiosum usurpatorem tacite accusare, ut ansam haberent apud Præsidentem Romanum de ipso conquerendi, ipsumque ad supplicium rapiendi. CHRISTUS igitur hoc sanguinarium ipsorum consilium in lucem jam producit & ad plebem, hoc est, audiente omni populo de nefaria ipsorum crudelitate dissemit. 4. In

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

D. d. 4 præce-

præcedente parabola CHRISTUS Sacerdotes accusaverat, quod doctrinam Johannis recipere noluerint, seque hac ratione publicanis & meretricibus peiores ostenderint; in hac parabola demonstrat, quod in contumacia studio, cui per contemptum doctrinæ & Baptismi Johannis insistere cœperint, strenuè pergant, nec solum suam ipsius Messiaë doctrinam pertinaciter repudient, sed etiam vitæ suæ insidias struant, cum tamen sit Dei filius & promissus Messias publico Johannis præconio confirmatus. 5. Ut autem impietatis accusatio magis intenditur, ita quoque gravior pœna ipsis prædicatur. In præcedente parabola publicani & meretrices in regnum Dei ipsos præcedere dicuntur, hic verò regnum Dei planè ab ipsis auferendum & alteri genti, quæ ferat fructus ejus tradendum prædicatur, quod erat longè gravius. 6. Scopus hujus parabolaë non consistit in eo, quod Christus prædicere voluerit, quid ex immutabili & invariabili decreto divino Principes Sacerdotum & populi in procuranda Messiaë morte facere debeant, multò minùs eos magis irritare & efferatiores reddere, ut ad necem sibi inferendam & consequenter opus redemptionis promovendum excitentur, sicut patroni absoluti decreti somniant, potuisset enim Deus pro infinita sua sapientia & potentia omnem Angelici nedum humani intellectus captum excedente aliud medium redemptionis invenire, si vel maximè Judæi Filio suo violentas manus haudquaquam intulissent. Sed scopus eò redit, quod voluerit Sacerdotes, Scribas & Seniores ab immani illo flagitio, quod jam animis suis præconceperant, perpetrando, revocare & à cædè Messiaë, quam meditabantur, dehortari, idèò non solum in mentem illis revocat varia benefi-

cia, quæ DEUS vinea suæ, id est, populo Israëlitico, cujus præpositi & rectores erant, præstitit, Itemque dignitatem & eminentiam, quam Deus ex gratia illis in vinea concesserit, videlicet quod vinea illos præfecerit, uti etiam debitas commissi muneris partes, quod ob vineam sibi elocatum fructus ejus Deo offerre debeant, ut ab extremo illo ingratitude gradu, quo in ipsum Dei filium insurgere cogitabant, eos revocaret. Deinde quando in parabola servorum Dei, id est, Prophetarum à majoribus ipsorum iniquissimè tractatorum & interfectorum meminit, admonet illos gravissimarum pœnarum, quas propterea ipsorum majores experti fuerant, quod in captivitatem tum Babylonicam, tum Assyriacam fuerint abducti. Præterea disertis & apertis verbis ipsis prædicat, quod regnum Dei, id est, gratia Dei, verbum, Ecclesiæ bona omnia, &c. ipsis sint auferenda. Denique ex allegatione dicti Prophetici ipsos convincit, quod omnes ipsorum conatus contra se verum Dei filium & promissum Messiam futuri sint irriti, quodque non sint propolium sibi finem, videlicet vinea appropriationem & Messiaë oppressionem unquam obtenturi. Hæc omnia eò spectabant, ut Christus ab immani illo flagitio, quod jam meditabantur, eos ad pœnitentiam revocaret, sicque denuò hæc parabola ordine convenientissimo præcedentem sequitur. Quia in parabola priore Johannis vocationem & consequenter etiam suam confirmaverat (quia Johannes de Christo fuerat testatus) ut hac ratione eos ab incredulitate & impœnitentia converteret, hic verò acrioribus stimulis utitur, ut ex peccatorum lethargo eos excitaret.